ATA Nº 005/2018

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 034/2018

Aos vinte e dois dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, às quatorze

horas,  na  sala  de  reuniões  do  Setor  de  Licitações  da  Secretaria  Municipal  de

Administração,  reuniu-se  a  Comissão  Permanente  de  Licitações  nomeada  pela

Portaria  nº  335/2018,  para,  abertura  do  envelope  Nº  2 (proposta  financeira)  das

empresas habilitadas  IBERCON CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI

–  ME, RSCON  ENGENHARIA  E  SERVIÇOS  LTDA,  COSTA,  CARDOZO  –

EDIFICAÇÕES  E  SERVIÇOS  LTDA  –  EPP E  MV  ROSA  CONSTRUTORA  E

PAVIMENTADORA LTDA ME e ARAUJO E BALTAZAR CONSTRUÇÕES LTDA e a

abertura  da  proposta  Nº  2 da  empresa   SCHLIEPER  &  SCHLIEPER  –

CONSTRUTORA LTDA – ME a qual estava condicionada a abertura da proposta Nº 2

da empresa  GEORGE DE OLIVEIRA MACHADO EIRELI – ME para a averiguação da

assinatura  do  engenheiro,  conforme  conteúdo  aposto  na  declaração  constante  na

folha  552  deste  processo.  Se  fizeram  presentes  as  empresas:  IBERCON

CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME e GEORGE DE OLIVEIRA

MACHADO  EIRELI –  ME.  Devido  a  sua  inabilitação  a  empresa GEORGE  DE

OLIVEIRA MACHADO EIRELI – ME solicitou a devolução do  envelope Nº 2 (proposta

financeira)  mediante processo nº 13552/2018 protocolado em 21 de junho de 2018

conforme Art. 43 da Lei 8.666/93.  Após  diligência ao departamento Jurídico, a CPL

optou por suspender o certame para futuras diligências a  Delegações de Prefeituras

Municipais (DPM) e ao Ministério Público em plena concordância com os presentes no

certame.  Remarcando  a  nova  data  para  aberturados  envelopes  após

laudo/parecer/técnico  das entidades acima citadas.  Os envelopes nº  02 (propostas

financeiras)  permanecerão  lacrados  em  poder  da  Comissão  até  o  retorno  deste

processo das diligências. A sessão encerrou-se às 15h e 06min. Nada mais havendo a

relatar, assino a presente Ata, eu, Ana Paula Mayer Marques, que a lavrei e que segue

assinada  juntamente  com  os  demais  membros  da  Comissão  Permanente  de

Licitações.

Luis Tiago Pires de Souza – Presidente

Ana Paula Mayer Marques – Membro

Leovegildo Falares de Campos – Membro

Cleuza Regina Cardoso Coelho – Membro

Télvia Rodrigues Araújo – Membro - Ausente

Valeska Moreira da Silva – Membro

GEORGE DE OLIVEIRA MACHADO EIRELI – ME

IBERCON CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME